
D.D.G.  n. 854 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

   

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE GENERALE 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001 n. 6, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i regolamenti C.E. nn. 1080/2006, 1083/2006, 1828/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999; 

VISTE le direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO  il D.P.Reg. n.13 del 31.01.2012; 

VISTA la L.R. n. 6/2014 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA la Legge 4 giugno 1997 n° 170, di ratifica ed esecuzione della UNCCD nei Paesi del 

Mediterraneo settentrionale, che prevede la predisposizione di Piani di Azione Nazionale 

(PAN) finalizzati allo sviluppo sostenibile con l’obiettivo di ridurre le perdite di produttività 

dei suoli causate da cambiamenti climatici e attività antropiche”; 

VISTA la Delibera CIPE 22 dicembre 1998 n°154 che individua la Sicilia come regione a rischio 

desertificazione;  

VISTO il PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione CE n. C(2011) 9028 del 6.12.2011  ed 

adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 20 del 19.01.2012; 

VISTO l’Asse 2 del PO FESR 2007-2013 “Uso efficiente delle risorse naturali”; 

VISTO l’Obiettivo Operativo 2.3.1 “Realizzare interventi infrastrutturali prioritari previsti nei PAI 

approvati, nella pianificazione di protezione civile per la prevenzione e mitigazione dei rischi, 

anche ad integrazione di specifiche azioni del PO-FESR Sicilia 2007-2013”; 

VISTA la Linea di Intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei fenomeni di 

desertificazione anche in un’ottica di complementarietà e sinergia con analoghe iniziative 

nell’ambito della politica regionale e nazionale”; 

VISTO il D.D.G. n. 270 del 21.04.2011 del Dipartimento Regionale Ambiente, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n. 22 del 20.05.2011 “Approvazione del secondo avviso pubblico di invito a 

manifestazione di interesse per la costituzione di un parco progetti regionale”, al fine 

dell'attuazione della Linea di Intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 “Interventi di prevenzione dei 

fenomeni di desertificazione anche in un'ottica di complementarietà e sinergia con analoghe 

iniziative nell'ambito della politica regionale e nazionale del PO FESR Sicilia 2007/2013”; 

VISTO il D.D.G. n. 1061 del 24/12/2013 registrato alla Corte dei Conti in data 27/01/2014 al reg. n.1 

fg. N. 15 con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo “Interventi di  

prevenzione del fenomeno di desertificazione in terreno di proprietà del Comune di Ramacca 



2 

 

in C/da Capezzana”, con Codice CUP F13E11000290006, Cod. Caronte SI_1_10267 

dell’importo di €1.398.749,55 a valere sulla linea di intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 PO-

FESR Sicilia 2007-2013, con il seguente quadro economico: 

A.1 Importo lavori € 904.855,27     

A.2 

Oneri sicurezza indiretti già 

compresi nell’imp. Dei lavori € 32.110,22      

A.3 Oneri sicurezza diretti € 48.707,64     

A Totale lavori (A1+A3) € 953.562,91   € 953.562,91 

Totale lavori a base d'asta =A-

(A.2+A.3) 
€ 872.745,05     

B.1 Spese tecniche        

B1.1 
Progettazione definitiva, 

esecutiva, D.L € 67.084,77      

B.1.2 
Coordinamento alla sicurezza 

in fase di prog. esecutiva  € 33.194,48      

B.1.3 
Relazione ed indagine 

geologiche € 6.731,19      
 Totale spese tecniche   € 107.010,44   

B.2 Imprevisti e altro       

B.2.1 Imprevisti sui lavori 5% € 47.678,15     

 Totale imprevisti   € 47.678,15   

B.3 Imposte e tasse       

B.3.1 IVA sui lavori  € 209.783,84     

B.3.2 
IVA sui competenze tecniche + 

cassa previdenza € 26.346,40      
 totale imposte e tasse   € 236.130,24   

B.4 Spese per gara       

B.4.1 
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici 
€ 1.000,00     

B.4.2 
Spese per pubblicità, ove 

previsto, per opere artistiche   0,00 
    

 totale incentivi   € 1.000,00   

B.5 
Incentivi Rup e spese tecniche 

per personale dipendete P.A.       

B.5.1 A) RUP € 4.767,81     

B.5.2 
D) Collaudo tecnico amm.vo 

certif. regolare esecuzione € 3.000,00 
    

 totale incentivi   € 7.767,81   

B.6 Varie       
B.6.2 Piano di Monitoraggio € 15.600,00      
B.6.3 Piano di manutenzione  € 30.000,00      

 totale varie   € 45.600,00     

 Totale somme a disposizione € 445.186,64 € 445.186,64 
 (A+B)    Importo totale Intervento Finanziabile  € 1.398.749,55 

VISTA la determina n. 199 datata 21/03/2014 dell’Area 4-Gestione del Territorio di indizione gara a 

procedura aperta per l’affidamento dei lavori relativi al progetto di che trattasi, con allegato lo 



3 

 

schema bando/disciplinare di gara, trasmessa dal Comune di Ramacca con nota prot. n. 16416 

del 29/08/214 ed assunto al protocollo di questo Assessorato al n.39353 del 01/09/2014;  

VISTA la determina n.494 del 22/07/2014, a firma del Responsabile 4 Area – Gestione del Territorio 

del Comune di Ramacca (CT), di “aggiudicazione definitiva ed approvazione verbali di gara 

per l’affidamento mediante procedura aperta” dei lavori relativi al progetto di che trattasi, con 

importo contrattuale di aggiudicazione di € 984.351 + IVA, trasmessa dal Comune di 

Ramacca prot.n.14661 del 28/07/2014 ed assunto al protocollo di questo Assessorato al 

n.35407 del 28/07/2014 ; 

VISTA la determina n. 585 del 19/08/2014, trasmessa dal Comune di Ramacca con nota prot. n. 16116 

del 25/08/2014, ed assunto al protocollo di questo Assessorato al n. 38680 del 26/08/2014, 

avente come oggetto “rettifica importo contrattuale di aggiudicazione” a firma del 

Responsabile 4 Area – Gestione del Territorio del Comune di Ramacca (CT), di rettifica della 

determina n.494 del 22/07/2014 già citata, relativa all’errato importo contrattuale di 

aggiudicazione gara sostituito con la cifra corretta  pari a € 720.652,84 oltre IVA; 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara sui lavori è risultata 

aggiudicataria l’impresa VALORI S.C. A.R.L. Consorzio Stabile, Società consortile a 

Responsabilità limitata, con sede legale in Roma in Via Marianna Dionigi n.43, con il ribasso 

del 33,7617% sull’importo a base d’asta di € 689.864,75 e quindi per un importo dei lavori al 

netto del ribasso pari ad € 456.954,68 oltre gli oneri della sicurezza pari a € 48.707,64 ed 

oneri per la manodopera pari ad € 214.990,52 per un importo complessivo di € 720.652,84; 

VISTA la determina n.586 del 25/08/2014, a firma del Responsabile 4 Area – Gestione del Territorio 

del Comune di Ramacca (CT), trasmessa con nota prot. n. 16116 del 25/08/2014 ed assunto al 

protocollo di questo Assessorato al n. 38680 del 26/08/2014, di approvazione del nuovo 

Quadro Economico rimodulato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di seguito riportato: 

     Pre-gara  Post-gara 

A.1 Importo lavori   € 904.855.27 € 456.954,68 

A.2 

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso   € 48.707,64 € 48.707,64 

A.3 

Importo complessivo 

manodopera     € 214.990,52 

A Totale lavori    

€ 

953.562,91 

 € 
720.652,84 

B.1 Spese tecniche        

 

 

B1.1 

Progettazione 

definitiva, 

esecutiva, D.L € 67.084,77 € 67.084,77 

 

 

B.1.2 

Coordinamento 

alla sicurezza in 

fase di prog. 

esecutiva  € 33.194,48 € 33.194,48 

 

 

B.1.3 

Relazione ed 

indagine 

geologiche € 6.713,19 € 6.713,19 
 Totale spese tecniche   € 107.010,44 € 107.010,44 

B.2 Imprevisti e altro       

  B.2.1 
Imprevisti sui 

lavori 5% € 
47.678,15 

€ 
47.678,15 



4 

 

 Totale imprevisti   € 47.678,15 € 47.678,15 
B.3 Imposte e tasse       

  B.3.1 IVA sui lavori  € 209.783,84 € 158.543,63 

 

 
B.3.2 

IVA e cassa 

competenze 

tecniche € 26.346,40 € 26.346,40 
 totale imposte e tasse   

€ 
236.130,24 

€ 
184.890,03 

B.4 Spese per gara   € 1.000,00 € 1.000,00 

B.5 
Incentivi Rup e spese tecniche 

per personale dipendete P.A.       

  B.5.1 A) RUP € 4.767,81 € 4.767,81 

  B.5.2 

D) Collaudo 

tecnico amm.vo 

certif. regolare 

esecuzione € 

3.000,00 

€ 

3.000,00 

 totale incentivi   
€ 

7.767,81 
€ 

7.767,81 

B.6 Varie       

 
 

B.6.2 
Piano di 

Monitoraggio € 15.600,00   

 
 

B.6.3 
Piano di 

manutenzione  € 30.000,00   

 totale varie   € 45.600,00 € 45.600,00 

 Totale somme a disposizione € 445.186,64 € 393.946,43 
      

A+B Importo totale Intervento Finanziabile € 1.398.795,55 € 1.114.599,27 

 

VISTO il contratto d’Appalto relativo ai lavori “Interventi di  prevenzione del fenomeno di 

desertificazione in terreno di proprietà del Comune di Ramacca in C/da  Capezzana”, REP. 

n.4 del 27 agosto 2014 stipulato tra l’Amministrazione del Comune di Ramacca e la Società 

Valori S.C. A.R.L., estremi di registrazione all’Agenzia delle Entrate-Ufficio Territoriale di 

Caltagirone, serie 1T numero 2705 del 29/08/2014, trasmesso dal Comune di Ramacca con 

nota prot. n. 16416 del 29/08/2014 ed assunto al protocollo di questo Assessorato al n. 39353 

del 01/09/2014; 

CONSIDERATO che il decreto di finanziamento n.1061/13 del 24/12/2013 all’art.4 prevede che 

“all’impegno dell’occorrente somma si provvederà con successivo provvedimento non appena 

l’ente beneficiario farà pervenire gli atti di gara ed il contratto stipulato con la ditta 

aggiudicataria”; 

VISTO il D.D.G. n.2405 del 15/09/2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di riproduzione in 

bilancio per l’anno corrente relativo alla somma di € 3.447.440,00; 

VISTO il Verbale di Consegna Lavori datato 27/08/2014, trasmesso dal comune di Ramacca con nota 

prot. n.16416 del 29/08/2014 ed assunto al protocollo di questo Assessorato al n. 39353 del 

01/09/2014; 

CONSIDERATA l’esigenza per quanto sopra esposto di rimodulare d’Ufficio il quadro economico 

relativo alle somme a disposizione dell’Amministrazione, e qui di rideterminare l’importo del 

finanziamento concesso con D.D.G. n. 1061 del 24/12/2013, con il nuovo quadro economico 

di seguito riformulato: 

 



5 

 

A.1 Importo lavori   € 456.954,68 

A.2 

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso   € 48.707,64 

A.3 

Importo complessivo 

manodopera   € 214.990,52 

A Totale lavori   € 720.652,84 

B.1 Spese tecniche    €  

 

 

B1.1 

Progettazione 

definitiva, 

esecutiva, D.L € 67.084,77 

 

 

B.1.2 

Coordinamento 

alla sicurezza in 

fase di prog. 

esecutiva  € 33.194,48 

 

 

B.1.3 

Relazione ed 

indagine 

geologiche € 6.713,19 
 Totale spese tecniche   € 107.010,44 

B.2 Imprevisti e altro     

  B.2.1 
Imprevisti sui 

lavori 5% € 
47.678,15 

 Totale imprevisti   € 47.678,15 
B.3 Imposte e tasse     

  B.3.1 IVA sui lavori  € 158.543,63 

 

 
B.3.2 

IVA e cassa 

competenze 

tecniche € 26.346,40 
 Totale imposte e tasse   € 184.890,03 

B.4 Eventuali spese per 

commissioni di gara 

  € 1.000,00 

B.5 
Incentivi Rup e spese tecniche 

per personale dipendete P.A.   €  

  B.5.1 A) RUP € 4.767,81 

  B.5.2 

D) Collaudo 

tecnico amm.vo 

certif. regolare 

esecuzione 

€ 3.000,00 

 Totale incentivi   € 7.767,81 

B.6 Varie     

 
 

B.6.2 
Piano di 

Monitoraggio € 15.600,00 

 
 

B.6.3 
Piano di 

manutenzione  € 30.000,00 

 Totale varie   € 45.600,00 

      

A+B Totale somme a disposizione   € 393.946,43 

A+B TOTALE SOMME DA IMPEGNARE € 1.114.599,27 
 

C ECONOMIE     
 Ribasso d’asta del 33.7617%   € 232.910,06 



6 

 

 IVA sul ribasso d’asta   € 51.240,21 
      
 Totale economie   € 284.150,27 

A+B+C TOTALE FINANZIATO con D.D.G. n. 1061/2014 € 1.398.749,55 

 

RITENUTO di dovere procedere a seguito delle economie derivanti dal ribasso d’asta sui lavori e 

dalla relativa IVA , all’impegno sul capitolo 842057 del Bilancio della Regione Siciliana, 

rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2014, della somma di € 

1.114.599,27 occorrente per la realizzazione del progetto esecutivo “Interventi di  

prevenzione del fenomeno di desertificazione in terreno di proprietà del Comune di Ramacca 

in C/da  Capezzana“ del Comune di Ramacca (CT) CUP F13E11000290006, di cui € 

720.652,84 per lavori , € 393.946,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Ai sensi della Legge e del regolamento sulla contabilità Generale dello Stato 

D E C R E T A 

Art.1 Il presente provvedimento sostituisce integralmente il D.D.G. n.833 del 10/09/2014 di 

impegno relativo al Comune di Ramacca e le premesse formano parte integrante e sostanziale 

del presente decreto. 

Art.2 Si prende atto del nuovo quadro economico approvato con determina n.586 del 25/08/2014 a 

firma del Responsabile dell’Area 4-Gestione del Territorio del Comune di Ramacca (CT), a 

seguito dell’espletamento delle procedure di gara del progetto esecutivo “Interventi di  

prevenzione del fenomeno di desertificazione in terreno di proprietà del Comune di Ramacca 

in C/da  Capezzana“ del Comune di Ramacca (CT), finanziato con D.D.G. n. 1061 del 

24/12/2013 a valere sulla L.I.2.3.1.B.b. già 2.3.1.4 e rimodulato d’ufficio secondo il quadro 

economico di seguito riportato: 

A.1 Importo lavori   € 456.954,68 

A.2 

Oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso   € 48.707,64 

A.3 

Importo complessivo 

manodopera   € 214.990,52 

A Totale lavori   € 720.652,84 

B.1 Spese tecniche    €  

 

 

B1.1 

Progettazione 

definitiva, 

esecutiva, D.L € 67.084,77 

 

 

B.1.2 

Coordinamento 

alla sicurezza in 

fase di prog. 

esecutiva  € 33.194,48 

 

 

B.1.3 

Relazione ed 

indagine 

geologiche € 6.713,19 
 Totale spese tecniche   € 107.010,44 

B.2 Imprevisti e altro     

  B.2.1 
Imprevisti sui 

lavori 5% € 
47.678,15 

 Totale imprevisti   € 47.678,15 
B.3 Imposte e tasse     

  B.3.1 IVA sui lavori  € 158.543,63 



7 

 

 

 
B.3.2 

IVA e cassa 

competenze 

tecniche € 26.346,40 
 Totale imposte e tasse   € 184.890,03 

B.4 Eventuali spese per 

commissioni di gara 

  € 1.000,00 

B.5 
Incentivi Rup e spese tecniche 

per personale dipendete P.A.   €  

  B.5.1 A) RUP € 4.767,81 

  B.5.2 

D) Collaudo 

tecnico amm.vo 

certif. regolare 

esecuzione 

€ 3.000,00 

 Totale incentivi   € 7.767,81 

B.6 Varie     

 
 

B.6.2 
Piano di 

Monitoraggio € 15.600,00 

 
 

B.6.3 
Piano di 

manutenzione  € 30.000,00 

 Totale varie   € 45.600,00 

      

A+B Totale somme a disposizione   € 393.946,43 

A+B TOTALE SOMME DA IMPEGNARE € 1.114.599,27 
 

 

Art.3 E’ accertata l’economia di € 284.150,27 sull’importo del progetto ammesso a finanziamento 

con D.D.G. n.1061 del 24/12/2013 a seguito dell’espletamento delle procedure di gara e della 

relativa IVA; 

Art.4 Nell’ambito del PO-FESR Sicilia 2007-2013 – linea di intervento 2.3.1.B.b, già 2.3.1.4 è 

impegnata la somma di € 1.114.599,27 sul Capitolo 842057 del Bilancio Regionale Siciliana, 

rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente esercizio finanziario 2014, per la realizzazione del 

progetto esecutivo “Interventi di  prevenzione del fenomeno di desertificazione in terreno di 

proprietà del Comune di Ramacca in C/da  Capezzana”, con Codice CUP F13E11000290006, 

Cod. Caronte SI_1_10267; 

Art.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

Territorio ed Ambiente per la registrazione e successivamente alla Corte dei Conti. A 

registrazione avvenuta sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, sul sito 

www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 

 

Palermo, 22 SETT: 2014 

F.to IL DIRIGENTE GENERALE 

      (Dott. Gaetano Gullo) 

http://www.euroinfosicilia.it/

